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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou systému odměňování ve společnosti DEZA a.s.,

přičemž je rozdělena na teoretickou část a na část praktickou. Cílem teoretické části je při-

nést výchozí teoretické poznatky a informace z literárních pramenů. Praktická část obsahu-

je představení zkoumané společnosti se zaměřením na používaný systém odměňování a

zároveň jsou zde uvedeny výsledky dotazníkového šetření z provedeného průzkumu mezi

zaměstnanci.

Závěr praktické části se věnuje vyhodnocení zjištěných informací a navržení opatření ke

zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: systém odměňování, mzda, mzdový tarif, mzdové formy, zaměstnanecké

výhody, odměna

ABSTRACT

This bachelor thesis analyzes the remuneration system in DEZA a.s. and is divided into a

theoretical part and practical part. The target of the theoretical part is to present the initial

findings and information from the literature. Next practical part contents introduction of

the analyzed company with a focus on used remuneration system and there are also the

results of the questionnaire survey performed among employees there.

The end of this bachelor thesis pays attention to evaluate findings and information from the

survey and propose steps to improve the current situation.
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ÚVOD

Zaměstnanci jsou důležitým kapitálem podniku - patří mezi hlavní výrobní faktory.

V dnešní době se ukazuje, že kvalitní a schopní zaměstnanci hrají klíčovou roli v tom, aby

firma byla schopna obstát v silné konkurenci na trhu, neboť velmi dobré know-how lidské-

ho kapitálu může firmu udržet před konkurencí.

V dnešním světě globalizace, mobilní komunikace a internetu se výrobní technologie zís-

kávají snáze a rychleji než dříve. Do popředí se dostávají kvalitní zaměstnanci, kteří hrají

významnou roli na úspěchu v podnikání, protože ti musí vymyslet, jak být za této situace

úspěšnější než konkurence.

K tomu je zapotřebí mít ve firmě fungující systém řízení lidských zdrojů, který je schopen

nové zaměstnance hledat, získat, motivovat a také správně a řádně odměňovat. Posledně

uvedené odměňování hraje významnou roli - má vazby na ostatní aktivity (převážně na

získávání, motivaci a stabilizaci zaměstnanců), a proto jsem si zvolila analýzu odměňování

zaměstnanců ve společnosti DEZA a.s. jako téma pro zpracování mé bakalářské práce.

Bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V první části (teoretické) je pro-

veden přehled literárních pramenů se záměrem ukázat, jaké jsou možnosti odměňování a

které okolnosti je třeba brát v úvahu.

V části druhé (praktické) je v krátkosti popsána analyzovaná společnost s cílem soustředit

se na zavedený systém odměňování. Vycházeje z poznatků z literatury a znalostí stávající-

ho systému odměňování je provedeno mezi zaměstnanci dotazníkové šetření, které je ná-

sledně vyhodnoceno.

Mezi cíle mé bakalářské práce patří také navrhnout doporučení pro zlepšení používaného

systému odměňování ve sledované společnosti, což je předmětem závěrečné části textu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVODNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Definování základních pojmů

„Odměna je to, co zaměstnanci dostávají výměnou za svou práci“ definují ve své knize W.

Werther a K. Davis (1992).

Odměňování v pojetí Koubka (2007) „neznamená pouze mzdu nebo plat, popř. jiné formy

peněžní odměny, které poskytuje organizace pracovníkovi jako kompenzaci za vykonáva-

nou práci“. Mezi odměňování zařazuje Koubek (2007) rovněž „povýšení, formální uznání

(pochvaly) a také zaměstnanecké výhody (zpravidla nepeněžní) poskytované organizací

pracovníkovi nezávisle na jeho pracovním výkonu, pouze z titulu pracovního poměru nebo

jiného vztahu, na jehož základě pracovník pro organizaci pracuje“.

Poradenská firma (Integrity Counsulting, © 2012) uvádí, že odměňování zaměstnanců za-

hrnuje „složky, které se plně vztahují k výkonu jednotlivce, zároveň jsou ale zaměstnanci

odměňováni za příslušnost k organizační jednotce či organizaci jako celku“.

Armstrong (2009) popisuje vazbu odměňování zaměstnanců na stanovené firemní cíle, kdy

ve své knize píše „cílem je odměňovat lidi slušně, spravedlivě a důsledně, podle jejich

hodnoty pro organizaci, aby to posloužilo budoucímu dosahování strategických cílů orga-

nizace.“

V rámci organizací je odměňování chápáno jako ucelený systém, který „se skládá ze vzá-

jemně propojených politik, procesů a praktických postupů organizace při odměňování za-

městnanců podle jejich přínosu, dovedností a schopností a jejich tržní hodnoty“. Systém

odměňování „zahrnuje uspořádání procesů, praxe, struktur a postupů, které zabezpečují a

udržují vhodné typy a úrovně mezd a platů, zaměstnaneckých výhod a jiných forem odmě-

ny“. Celý proces odměňování včetně nastavené úrovně mezd by měl být v souladu se stra-

tegií firmy. (Armstrong, 2002, s. 553)

Podnikový systém odměňování by měl (Dědina, 2010, s. 231 - 232):

• Přilákat potřebný počet a potřebnou kvalitu uchazečů o zaměstnání v organizaci.

• Stabilizovat žádoucí pracovníky.

• Odměňovat pracovníky za jejich úsilí, dosažené výsledky, loajalitu, zkušenost a schop-

nosti.
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• Napomoci k dosažení konkurenceschopnosti postavení na trhu.

• Měl by být zaměstnanci akceptován.

• Měl by být v souladu s veřejnými zájmy a právními normami.

• Hrát pozitivní roli v motivaci pracovníků, vést je k tomu, aby pracovali podle svých

nejlepších schopností.

• Poskytovat zaměstnancům příležitost k realizaci rozumných aspirací při dodržování

zásad nestrannosti a rovnosti.

• Sloužit jako stimul pro zlepšování kvalifikace a schopností pracovníků.

• Zajistit, aby náklady práce mohly být vhodným způsobem kontrolovány, zejména

s ohledem na ostatní náklady a s ohledem na příjmy.

Dvořáková (2007) zdůrazňuje, že systém odměňování by měl být vytvořen tak, aby byl:

• transparentní, srozumitelný a jednoduchý,

• spravedlivý, tj. aby byly co nejobjektivněji určeny rozdíly ve mzdách jak na vnitřním

trhu práce, tak ve vztahu k vnějšímu trhu,

• efektivní, tj. aby produktivita práce rostla rychleji než mzdy a způsoby stanovení mzdy

účinně stimulovaly k práci.

Systém odměňování by měl dle Dvořákové (2007) ohodnocovat tzv. mzdotvorné faktory,

kterými jsou:

• hodnota práce vyjadřující složitost, odpovědnost a namáhavost práce,

• mimořádné pracovní podmínky,

• pracovní výkon a jednání,

• cena práce.

1.2 Odměňování v legislativě

Z pohledu právních předpisů je odměňování práce konané v pracovně-právních vztazích

řešeno zákonem č. 262/2006 Sb., Zákoníkem práce, v platném znění a to zejména v části

šesté. Legislativa řeší to, že „za vykonanou práci přísluší zaměstnanci mzda, plat nebo od-

měna z dohody“, a že „mzda a plat se poskytují podle složitosti, odpovědnosti a namáha-

vosti práce, podle obtížnosti pracovních podmínek, podle pracovní výkonnosti a dosahova-
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ných pracovních výsledků“. Neřeší už ale formu odměňování nebo konkrétní postupy sta-

novení její výše (blíže k formám odměňování v dalších kapitolách). (Zákoník práce, 2012)

Zajímavé je, že zákoník práce rozlišuje mzdu a plat, i když je obojím myšleno peněžité

plnění poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za práci v pracovním poměru. Mzda je

používána v podnikatelském sektoru a plat u státních institucí jako je územní samosprávný

celek, státní fond, příspěvková organizace, školská právnická osoba nebo veřejné nezisko-

vé ústavní zdravotnické zařízení dle ustanovení zákona. (Zákoník práce, 2012)

Legislativa zároveň stanovuje minimální požadavky na výši mezd u zaměstnanců. Zákoník

práce prostřednictvím nařízení vlády určuje minimálně mzdové tarify a zaručené příplatky

(odměny). Níže následuje přehled nejpoužívanějších pojmů z legislativy (d'Ambrosová,

2011, s. 112 - 116):

1.2.1 Mzda

Mzda – lze ji charakterizovat jako peněžité plnění a plnění peněžité hodnoty (v případech


[…]


– historický vývoj, předmět činnosti a organizaci práce. Poté následuje detailnější rozbor

zavedeného systému odměňování, tj. používaných mezd, příplatků a programu péče o za-

městnance.

Následuje dotazníkové šetření, které bylo provedeno na úseku zásobování, výroby benzolu

a dehtu, v expedici a na finančním oddělení. Zjištěné informace jsem zpracovala formou

tabulek a grafů včetně komentářů. Na základě těchto zjištěných skutečností a konfrontací

s poznatky z odborné literatury jsem následně provedla zhodnocení a doporučila návrhy

na zlepšení stávajícího systému odměňování včetně uvedení konkrétních finančních částek.

Jako doporučení jsem mimo jiné uvedla zavedení příspěvku na dopravu, aby mohla firma

DEZA přilákat schopné lidi z okolí, pro které mohou být finanční výdaje za dopravu pře-

kážkou k nabídce svých znalostí v DEZA a.s. Rovněž jsem doporučila zvýšit zatím plně

nevyužitý limit 24 tis. Kč za rok u příspěvku na penzijní připojištění, který je ještě daňově

„výhodný“. S ohledem na zachování kvality náročného chodu převážně nepřetržitých pro-

cesů v chemickém závodě DEZA jsem navrhla ocenit zvýšené úsilí kolegů a kolegyň při

zastupování formou nenárokového příplatku. Pro zvýšení jistot zaměstnavatele a omezení

rizika přerušení výroby (spolu s rizikem negativních ekonomických dopadů při znovuob-

novování chemických procesů) jsem doporučila zavést příplatek za nulovou absenci.

Doufám, že moje postřehy a návrhy uvedené v praktické části této práce budou inspirativní

pro management analyzované společnosti, zejména pro personální a sociální úsek.
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Tím, že se jedná o velkou společnost, která má příznivé finanční podmínky a její systém

odměňování je velmi pestrý, jsem mohla poznat různé formy odměňování. Z tohoto pohle-

du považuji zpracování mé bakalářské práce jako velký přínos pro rozšíření mých znalostí

a zkušeností v oboru řízení lidských zdrojů.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZA ČNÍ SCHÉMA DEZA A. S. SE ZAMĚ-

ŘENÍM NA PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ ÚSEK

odborní ředitelé

vedoucí odborů, provozů, výroben

Zdroj: Interní materiály DEZA, [Vlastní zpracování]
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ SYSTÉMU ODMĚŇO-

VÁNÍ V DEZA A.S.

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ročníku kombinovaného studia na Univerzitě Tomáše Bati

ve Zlíně, fakulty managementu a ekonomiky, a ve společnosti DEZA a.s. zpracovávám

svoji bakalářskou práci na téma „Analýza systému odměňování zaměstnanců“.

V souvislosti s tím Vás chci poprosit o vyplnění přiloženého dotazníku, který bude vy-

užit při zpracování mé bakalářské práce.

Dotazníky rozdávám jednotlivě každému v předchystané obálce, do které prosím vlož-

te vyplněný dotazník a zalepte. Tak bude zaručena anonymita odpovědí.

Děkuji za Váš čas věnovaný tomuto dotazníku.

Petra Malá

1) Věk

� 18 – 25 � 26 – 35 � 36 – 45 � 46 - 55 � 56 - a více

2) Vzdělání

� Základní � Vyučen/a � Střední s maturitou � Vysokoškolské

3) Kolik let pracujete ve společnosti DEZA a. s.?

� 0 – 1 � 2 – 5 � 5 – 10 � 11 – 15 � 16 – 20 � 21 a více

4) Připadá Vám Vaše mzda přiměřená k Vašim pracovním výkonům a funkci?

� Ano � Spíše ano � Spíše ne � Ne

5) Je Vám jasný způsob stanovení Vaší celkové mzdy?

� Ano, je mi jasný � Ne, není mi úplně jasné .........................................................

6) Připadá Vám dostatečně pružný systém odměňování ve společnosti DEZA a. s.
s ohledem na splněné úkoly a pracovní nasazení?

� Ano � Spíše ano � Spíše ne � Ne

7) Myslíte si, že je Váš nadřízený spravedlivý při stanovení odměn?

� Ano � Ne

8) Jak jsou pro Vás zajímavé zaměstnanecké výhody (stanovte pořadí)?

• Penzijní připojištění s příspěvkem zaměstnavatele ............
• Dodatková dovolená ............
• Závodní stravování na pracovišti ............
• Výchova a vzdělávání (rekvalifikace) ............
• Příspěvek na rekondiční péči a sportovní aktivity ............
• Příspěvek na ozdravné pobyty dětí (letní tábory) ............

9) Máte-li zhodnotit současný systém odměňování ve společnosti DEZA a. s., tak:

• Je dobrý v ..................................................................................................................
• Je špatný v .................................................................................................................

10) Vyberte jednu odměnu z níže uvedených návrhů, která Vás nejvíce zaujala:

� Příspěvek na kapitálové životní pojištění

� Vyšší příspěvek na stravování

� Příspěvek na dopravu

� Zvýhodněný tarif na volání u soukromých telefonů (za podobné tarify, jako má fir-

ma)

11) Co je pro Vás při práci důležité (seřaďte podle důležitosti):

• Dobrý pracovní kolektiv ..........
• Čisté pracovní prostředí ..........
• Finanční odměna ..........
• Možnost povýšení ..........
• Spravedlivý vedoucí ..........

12) Máte možnost zavést novou složku mzdy. Určete:

• Důvod a kriteria jejího použití...................................................................................
• Výši Kč/měsíc.....…………….………………………….........................................

Zdroj: [Vlastní zpracování]