UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Petra Malá

Oponent BP:
Ing. Ladislav Haiker

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza systému odměňování ve firmě DEZA a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- Práce vyváženým způsobem propojuje nezbytné teoretické poznatky a skutečně nastavené motivační principy v systému odměňování a.s. Deza
- Teoretické znalosti byly vhodným způsobem uplatněny při analýze a návrhu konkrétního postupu pro zjištění kvantifikovatelných faktorů a ukazatelů.
- Praktické řešení je věcné, konkrétní a konstruktivní.
- Navrhovaná opatření a možné způsoby realizace budou uplatněna při zpracování základních tezí pro sociální partnery v roce 2013 v souvislosti s vyjednáváním podmínek nové kolektivní smlouvy Deza,a.s.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete blíže specifikovat výhody (daňové úlevy) u příspěvku na penzijní připojištění, které zmiňujete na str. 57 ?
2. Jak by jste obhajovala systém odměňování DEZA a.s. před zaměstnanci(tj. z pohledu zaměstnavatele) ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.8.2012

Znašské Meziříčí

Podpis oponenta BP